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Özet
Amaç: Günümüzün önemli bir sağlık sorunu olan çocukluk çağı obezitesiyle mücadalede etkin rol oynayabilecek öğretmenlerin obezite önyargı durum-
larının ortaya konulması önemlidir. Bu çalışmada Kırşehir il merkezindeki ilkokul öğretmenlerinin obezite önyargı durumları ve obez öğrencilere karşı 
yaklaşımlarının belirlenmesi amaçlandı.
Gereç ve Yöntemler: Tanımlayıcı kesitsel tipteki bu çalışmaya 200 ilkokul öğretmeni dahil edildi. Veriler anket formu aracılığıyla yüz yüze toplandı. Öğ-
retmenlerin obezite önyargı durumları  “GAMS-27 Obezite Önyargı Ölçeği” (OÖÖ) kullanılarak değerlendirildi. OÖÖ ölçeğinden alınan puanın artması 
obezlere karşı önyargının artması anlamına gelmektedir. Tanımlayıcı bulgular sayı ve yüzdelerle ifade edildi. Karşılaştırmalı analizlerde Pearson ki-kare, t 
testi ve tek yönlü ANOVA testi, post hoc analizlerde Duncan testi kullanıldı. p<0.05 değerleri anlamlı kabul edildi.
Bulgular: Öğretmenlerin yaş ortalaması 45.11±7.75 olup, %52.0’si kadın, %93.5’i evliydi. Öğretmenlerin obezite önyargı ölçeğinden aldıkları puan ortala-
ması 80.23±11.37’dir. Öğretmenlerin %2’si kendi ifadelerine göre kendilerini obezlere karşı önyargılı olarak tanımlamaktaydı, OÖÖ’ye göre ise öğretmen-
lerin %35.5’i obezlere karşı öyargılı, %49.0’ı ise önyargıya eğimlimliydi. Obez öğrencilerin ders durumu daha kötü olduğunu, arkadaşlık ilişkilerinde diğer 
öğrencilere göre daha kötü olduğunu beyan eden öğretmenlerin OÖÖ puanı daha düşükken, obez öğrencilerin kilolarından memnun olduğunu iddia eden 
öğretmenlerin OÖÖ puanı daha yüksekti. Öğrenciler sağlıksız bir yiyecek tükettiklerinde karışmayacağını beyan eden öğretmenlerin OÖÖ puan ortalamaları 
daha yüksekti. Öğretmenlerin hemen hemen tamamı öğrencilerin yeterli ve dengeli beslenmelerinin sağlanması için sağlık profesyonelleriyle işbirliğine 
olumlu bakmaktaydı.
Sonuç: Öğretmenlerin çok azı kendilerinin obezlere karşı önyargılı olduğunu ifade etmekle birlikte, büyük bir kısmı obezlere karşı önyargılı veya önyargıya 
eğilimli olarak tespit edilmiştir.
Anahtar kelimeler: İlkokul, Obez, Önyargı, Vücut ağırlığı damgalaması
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Abstract
Objective: It is important to reveal the obesity bias of teachers who can play an active role in the fight against childhood obesity, which is an important 
health problem of today. In this study, it was aimed to determine the obesity prejudice status of primary school teachers in Kırşehir city center and their 
approaches towards obese students.
Material and Methods: 200 primary school teachers were included in this descriptive cross-sectional study. Data were collected face-to-face through a 
questionnaire. The obesity bias status of the teachers was evaluated by using the “GAMS-27 Obesity Bias Scale” (OBS). An increase in the score obtained 
from the OBS means an increase in the prejudice against obese people. Descriptive findings were expressed as numbers and percentages. Pearson chi-square, 
t-test and one-way ANOVA test were used for comparative analyses, and Duncan test was used for post hoc analyses. p<0.05 values were considered sig-
nificant.
Results: The mean age of the teachers was 45.11±7.75 years, 52.0% were women and 93.5% were married. The mean score of the teachers from the OBS 
was 80.23±11.37. According to their own statements, 2% of the teachers defined themselves as prejudiced against the obese. Teachers who declared that 
obese students had a worse course status and that they were worse in friendships than other students had a lower OBS score, while teachers who claimed that 
they were satisfied with the weight of obese students had a higher OBS score. Teachers who declared that they would not interfere when students consume 
an unhealthy food had higher PSS score averages. Almost all of the teachers were positive about the cooperation with health professionals in order to ensure 
adequate and balanced nutrition of the students.
Conclusion: While few of the teachers stated that they were prejudiced against the obese, most of them were determined to be biased or prone to prejudice 
against the obese.
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GİRİŞ
Vücudun yağ kütlesinin aşırı artışı olarak tanımla-

nan obezite, oluşumunda birçok faktörün rol oynadığı 
bir hastalıktır ve kardiyovasküler hastalıklar, 13 kanser 
türü, Tip 2 diabetes mellitus ve obstrüktif uyku apnesi 
gibi kronik solunum yolu hastalıkları dahil olmak üzere 
birçok kronik hastalıkla ilişkilidir (1-3). Tüm dünyada 
artışı devam eden obezite, önlenebilir ölüme neden 
olan riskler arasında sigaradan sonra ikinci sırada yer 
almaktadır (4).

Fazla kilo ve obezite dünya genelinde yetişkinlerin 
yaklaşık %60’ ını etkilemekteyken, yaklaşık her üç ço-
cuktan biri de (erkeklerin %29’u ve kızların %27’si) faz-
la kilolu veya obezdir (5). “Türkiye Beslenme ve Sağlık 
Araştırması-2010”ön çalışma raporuna göre; Türkiye’de 
6-18 yaş çocuklarda obezite sıklığı %8.2 (erkeklerde 
%9.1, kızlarda %7.3), fazla kilolu olma sıklığı ise %14.3 
şeklinde açıklanmıştır (6)

Modern toplumda, yanlış algılar genellikle medya-
da, okullarda, işyerlerinde ve hatta sağlık kurumlarında 
yaygın olarak obez bireylerin damgalanmasına neden 
olmaktadır (7). Bu damgalama obezite gelişiminde ge-
netik, sosyoekonomik ve çevresel faktörlerin hepsinin 
rol oynadığına dair kanıtlar olmasına rağmen, obez 
bireylerin tembel, sorumsuz ve öz disiplinden yoksun 
olduğuna dair olumsuz inançlar içermektedir (8).

Vücut ağırlığına dair damgalama, olumsuz fizyo-
lojik ve psikolojik sonuçlarla ilişkilidir ve önyargı ve 
ayrımcılığa yol açabilir (9). “Vücut ağırlığı damgala-
ması”, geçerli sosyal normlara uygun vücut ağırlığı ve 
şekline uymayanların maruz kaldığı sosyal reddetme ve 
dışlama halidir (10-12). “Vücut ağırlığı damgalaması” 
Amerika Birleşik Devletleri’nde görülen ayrımcılıklar 
arasında 4. sıradadır (13).

Dünya Obezite Federasyonu tarafından 2018 Dünya 
Obezite Günü’nde başlatılan kilo damgasına son verme 
kampanyası, 2017 yılında DSÖ Avrupa Bölge Ofisinin 
yayınladığı ağırlık yanlılığı ve obezite damgalaması 
hakkındaki yayın gibi eylemlerle bu konuda farkındalı-
ğın arttırılması ve kilo damgalamasının ortadan kaldı-
rılması için yapılacak müdahaleler ve politika önerileri 
gündeme getirilmektedir (14,15). Bu girişimlerde özel-
likle “vücut ağırlığı damgalaması”nın obez bireylerin, 
yeme bozuklukları geliştirmelerine, kilo almalarına, 
obeziteye atfedilen birçok sağlık sorunu yaşamaları-
na neden olabileceği ve bu damgalamanın genellik-
le yabancılar değil arkadaşlar ve aile gibi yakın çevre 
tarafından yapıldığına ve bu damgalamanın bireyler 
tarafından içselleştirilebildiğine vurgu yapılmaktadır 
(16). Obez bireyler özellikle sağlık hizmet alımında ve 
eğitimleri sırasında da bu damgalanmaya maruz kal-
maktadır (10,17-19). Çalışmalar obezite önyargısının 
çocukluktan başladığını ve bu önyargının zamanla 

daha da kötü bir noktaya gittiğini göstermektedir (20). 
Öğretmenler, daha çok öğrencilerin okul yaşamında 
başarılı olabilmeleri için gerekli beceri ve bilgileri keş-
fetmeli ve motivasyonlarını sürdürmeye yardımcı ol-
malıdır (21). Okula başlayan bir çocuk aile ortamından 
ilk kez uzaklaşacak, yeni arkadaşlar edinecek, yeni bir 
sosyal çevreye sahip olacaktır. Anne-babanın olmadığı 
bu ortamda çocuk için rol model olan öğretmenin her 
tavrı, sözleri, davranışı çocuk için çok önemlidir (22). 
Öğretmenlerin obeziteye karşı önyargılı davranış ve tu-
tumları obez çocuklarda kötü psikolojik etkilere neden 
olup kilo kontrollerini daha da zorlaştırabilir. Aynı za-
manda öğretmenler çocuklar için eğitici ve rol model 
olma konumlarından dolayı obezite ile mücadalede de 
iyi bir paydaş da olabilirler.

Okul çağı çocuklarının yakın çevresinde yer alan, 
önemli bir otorite olan, çocukların kilo kontrolünde 
biliçli veya biliçsiz olarak, olumlu ya da olumsuz etki-
ler gösterebilecek olan öğretmenlerin obezite önyargı 
durumlarını ortaya koymak önemlidir. Öğretmenlerin 
obeziteye karşı önyargılı olmaları obez öğrencilerin 
hem kilo vermelerini olumsuz etkiliyor hem de eğitim-
lerinde eşitsizliğe maruz kalmalarına neden oluyor ola-
bilir. Bu çalışmanın sonuçları çocukluk çağı obezitesiyle 
mücadalede, önemli bir paydaş olabilecek öğretmenle-
rin obezite önyargı durumlarını ve etkili faktörleri or-
taya koyarak, bu alanda yeni politikalar geliştirilmesine  
yardımcı olacaktır. Öğretmenlerin obezite önyargı du-
rumları hakkında literatürde çok az çalışma mevcuttur, 
çalışma bu konuda literatüre de katkı sağlayacaktır. Ça-
lışmada Kırşehir il merkezindeki ilkokul öğretmenle-
rinin obezite önyargı durumunun ve obez öğrencilere 
karşı yaklaşımının belirlenmesi amaçlandı.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Araştırmanın Yeri ve Zamanı
Tanımlayıcı kesitsel nitelikte olan tanımlayıcı bu ça-

lışma, 1 Mart 2021-31 Ağustos 2021 tarihleri arasında 
Kırşehir ili merkezindeki ilkokullarda görev yapan öğ-
retmenler ile yapıldı.

Araştırma Evreninin Seçimi ve Bireylerin
Belirlenmesi
Araştırmanın evrenini Kırşehir il merkezindeki 

toplam 31 ilkokulda görev yapan 531 öğretmen oluş-
turmaktadır. Ulaşılması gereken en küçük örneklem 
büyüklüğü Epi-Info paket programı yardımıyla (obe-
zite önyargısına sahip olma prevelansı daha önce ya-
pılmış benzer bir araştırmada hesap edilmiş %21 de-
ğeri varsayılarak, %5 sapma ile %95 güven aralığında) 
173 olarak hesaplandı (23), çalışmaya 200 öğretme-
ninin alınmasına karar verildi. Kırşehir merkezdeki 
toplam 31 ilkokuldan 22 sinden 200 öğretmenin okul 
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öğretmen sayılarına oranlanarak hesaplanan dağılımı 
şu şekilde oldu; Öğretmen Ömer Aydın İlkokuldan 
10, Öğretmen Ziya Kılıçözü İlkokulundan 6, Kırşehir 
Merkez İlkokulundan 8, Öğretmen Bedia-Köksal İlko-
kulundan 8, Hüsnü M. Özyeğin İlkokulundan 16, 30 
Ağustos Zafer İlkokulundan 16, İnönü İlkokulundan 4, 
Ahi Evran İlkokulundan 4, Cumhuriyet İlkokulundan 
20, Hürriyet İlkokulundan 12, İMKB Zernişan-Vakkas 
İlkokulundan 8,İMKB 23 Nisan İlkokulundan 4, Prof.
Dr.Erol Güngör İlkokulundan 12, Süleyman Türkmani 
İlkokulundan 12, Sırrı Kardeş İlkokulundan 10, Aşık-
paşa İlkokulundan 6, Necatibey İlkokulundan 6, Şehit 
Dr. Ulucan Dayan İlkokulundan 8, 24 Aralık Atatürk 
İlkokulundan 4, Şehit Ömer Halisdemir İlkokulundan 
8, Özel Kırşehir İlkokulundan 12, Özel Bil İlkokulun-
dan 6. Okullarda anketlerin yapılacağı öğretmenler 
basit tesadüfi örnekleme yöntemiyle seçildi. 9’ dan 
az öğretmeni olan 9 okul araştırmaya dahil edilmedi. 
Okullardan hangi öğretmenlerin çalışmaya dahil edi-
leceği basit randomize yöntemle belirlendi. Araştırma-
ya katılması teklif edilen öğretmenlerin hepsi çalışma 
için gönüllü oldu.

Veri Toplama Yöntemi
Veriler 1 Mart 2021- 31 Ağustos 2021 tarihleri 

arasında araştırmacı (E.G) tarafından anket formu 
aracılığıyla yüz yüze görüşülerek toplandı. Verilerin 
toplanmasında kullanılan anket formu iki bölümden 
oluşuyordu, ilk bölümde öğretmenlerin sosyodemog-
rafik özelliklerini ve obez öğrenciler hakkındaki düşün-
celerini sorgulayan sorular, ikinci bölümde ise OÖÖ 
vardı. Anket formunda ölçeğe ilave araştırmacılar ta-
rafından hazırlanan 32 soru ile birlikte toplam 59 soru 
bulunmaktadır. GAMS-27 OÖÖ, 2015 yılında Ercan A 
ve ark ları tarafından geliştirilmiştir (24). 27 sorudan 
oluşan ölçekte her bir ölçek maddesi “kesinlikle katılı-
yorum”, “katılıyorum”, “kararsızım”, “katılmıyorum” ve 
“kesinlikle katılmıyorum” şeklinde derecelendirilmiş-
tir. Ölçekteki olumlu maddeler “kesinlikle katılıyorum” 
seçeneğinden başlamak üzere 5’den 1’e doğru; olumsuz 
maddeler ise “kesinlikle katılıyorum” seçeneğinden 
başlamak üzere 1’den 5’e doğru puanlanmıştır. Ölçek 
sorularından 12 maddede olumlu (2, 4, 7, 10, 11, 14, 15, 
17, 20, 22, 25, 27), 15 maddede ise olumsuz (1, 3, 5, 6, 
8, 9, 12, 13, 16, 18, 19, 21, 23, 24, 26) ifade yer almak-
tadır. Ölçekten alınabilecek toplam puan minimum 27, 
maximum 135’tir (24). OÖÖ ölçeğinden alınan puan-
ların artması obezlere karşı önyargının artması anlamı-
na gelmektedir. Toplam puana göre bireylerin obezite 
önyargı düzeyleri şu şekilde belirlenmektedir: 68 puan 
ve altı önyargısız, 68.01-84.99 puan arası önyargıya 
eğimli, 85 puan ve üstü önyargılı. BKİ hesaplanırken 
vücut ağırlığı/(boy uzunluğu x boy uzunluğu) formülü 
kullanıldı. BKİ’ye göre vücut ağırlığı değerlendirmesi 

DSÖ’nün sınıflamasına göre18.5 altı zayıf, 18.5-24.99 
normal, 25.0-29.99 arası fazla kilolu, 30.0 ve üstü şiş-
man olarak kabul edildi (25).

Araştırma için ErciyesÜniversitesi Klinik Araştır-
malar Etik Kurulu’ndan 23.09.2020 tarih ve 2020/475 
karar numarası ile etik izin alınmıştır, Kırşehir İl Milli 
Eğitim Müdürlüğünden idari izin ve katılımcılardan 
onam alındı. Çalışma Helsinki Bildirgesi prensiplerine 
uygun olarak gerçekleştirilmiştir.

Verilerin İstatistiksel Olarak 
Değerlendirilmesi
Elde edilen verilerin değerlendirilmesinde IBM 

SPSS Statistics 22 programı kullanıldı. Tanımlayıcı bul-
gular sayı ve yüzdelerle ifade edildi. Verilerin dağılı-
mın normalliğini göstermek üzere çarpıklık ve basıklık 
değerleri +1.5-1.5 arasında bulundu ve veriler normal 
dağılıma uygun kabul edildi (26) Karşılaştırmalı ana-
lizlerde, t testi ve tek yönlü ANOVA testi, post hoc ana-
lizlerde Duncan testi kullanıldı. İstatistik analizlerde 
p<0.05 değerleri anlamlı kabul edildi.

Araştırmanın Sınırlılıkları: Çalışmanın tek bir ilde 
görev yapan öğretmenlerde gerçekleştirilmiş olması, 
sonuçlarının genellenemez olması çalışmanın kısıtlılı-
ğıdır.

BULGULAR
Öğretmenlerin yaş ortalaması 45.11±7.75 olup, 

%52.0’si (n=104) kadın, %93.5’i (n=187) evliydi. Öğ-
retmenlerin sosyodemografik ve mesleki özellikleri 
Tablo 1’de gösterildi. 

Öğretmenlerin obezite önyargı ölçeğinden aldık-
ları puan ortalaması 80.22 ± 11.37 idi. Öğretmenlerin 
%98.0’ı kendilerini obez öğrencilere karşı önyargısız 
olarak tanımlamıştı, obezite önyargı ölçeğine göre ise 
öğretmenlerin %15.5’i obezlere karşı önyargısızdı. Öğ-
retmenlerin obez öğrencilere karşı önyargılı olup ol-
madığını düşünme durumları ve OÖÖ’ye göre obezite 
önyargı durumları Tablo 2’de gösterilmiştir.

Öğretmenlerin kendi beyanlarına göre hesaplanan 
BKİ’ lerine göre ağırlık durumları; %58.0’i (n=116) 
normalin üstü, %41.0’i normal, %1.0’i ise zayıf şek-
lindeydi. Öğretmenlerin %4.0’ü (n=8) kendisini zayıf, 
%78.5’u (n=157) kendisini normal, %17.5’u (n=35) ise 
kendisini normalin üstünde kilolu olarak gördüğü be-
lirtmişti.

Öğretmenlerin obez öğrencilerle diğer öğrenciler 
arasındaki ders başarı durumları hakkındaki düşün-
celeri sorulduğunda; obez öğrencilerin ders durumu-
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nu daha iyi olduğunu söyleyenler %10.5 (n=21), daha 
kötü olduğunu söyleyenler %16.5 (n=33), fark olmadı-
ğını söyleyenler ise %73.0 (n=146) idi. Öğretmenlerin 
%42.0’si (n=84) obez öğrencilerin diğer öğrencilere 
göre arkadaşlık ilişkilerinin daha iyi olduğunu, %41.0’i 
(n=82) fark olmadığını , %17.0’si (n=34) ise kötü oldu-
ğunu düşünmekteydi.

Öğretmenlere göre, obez öğrencilerin %38.5’i 
(n=77) kendi fazla kilolarının farkında değilken, %26.5‘ 
i (n=53) fazla kilolarından memnun, %35.0’i (n=70) ise 
kilolarından memnun değildi.

Öğretmenlerin %3.0’ü (n=6) öğrencilerini sağlıksız 
bir yiyecek tüketirken gördüklerinde herhangi bir tep-
ki vermeyeceklerini, %97.0’si (n=194) ise sözlü olarak 
uyaracaklarını ya da tüketmemesini sağlayacaklarını 
beyan etti.

Öğretmenlerin %19.5’u (n=39) öğrencilerinin ağır-
lık durumunu takip etmediklerini, %80.5’i (n=161) ise 
takip ettiğini ifade etti. Öğretmenlerin %16.0’sı (n=32) 
öğrencilerinin beslenme durumlarını takip etmedik-
lerini beyan etti. Öğretmenlerin %4.0’ü (n=8) çoğu 
öğrencinin yeterli ve dengeli beslendiğini, %96.0’sı 
(n=192) ise çoğu öğrencinin yeterli ve dengeli beslen-
mediğini düşündüğünü söyledi.

Öğretmenlere okul çağı çocuklarında obezitenin en 
önemli sebebi sorulduğunda; %75.0’i (n=150) dengesiz 
beslenme, %19.5’i (n=39) hareketsizlik, %1.0’i (n=2) 
göre hastalık, %4.5’i (n=9) ise genetik olarak ifade etti.

Öğretmenlerin sosyodemografik özelliklerine ve 
kendi vücut ağırlıklarına göre ölçekten aldıkları puan-
lar arasında fark yoktu (Tablo 3).

Öğretmenlerin obez öğrencilerle diğer öğrenciler 
arasındaki ders başarı durumları hakkındaki düşün-
celeri,  diğer öğrenciler arasındaki arkadaşlık ilişkileri 
hakkında düşünceleri, obez öğrencilerin kendi kilola-
rından memnuniyet durumları hakkında düşünceleri 
ile OÖÖ puan ortalamaları arasında anlamlı farklar 

Tablo 1. Öğretmenlerin sosyodemografik ve mesleki 
özellikleri

Özellikler 
(n=200)

Sayı %

Cinsiyet
Erkek 96 48.0
Kadın 104 52.0
Yaş
30 yaş ve altı 4 2.0
31-45 yaş 97 48.5
46-60 yaş 96 48.0
61 yaş ve üstü 3 1.5
Medeni durum
Evli 187 93.5
Evli değil 13 6.5
Eğitim durumu
Üniversite 178 89.0
Lisansüstü 22 11.0
Kendi beyanına göre ekonomik durumu
Kötü 8 4.0
Orta 81 40.5
İyi 111 55.5
Çocuk sahibi olma durumu
Çocuk sahibi olmayan 18 9.0
Çocuk sahibi olan 182 91.0
Çocuk sahibi olanların sahip olduğu çocuk sayısı (n=182)
1 27 14.8
2 116 63.7
3 37 20.3
4 2 1.2
Görevi
Sınıf öğretmeni 183 91.5
Branş öğretmeni 17 8.5
Branş öğretmenlerinin dağılımı (n=17)
İngilizce 7 41.2
Rehberlik 9 52.9
Özel eğitim 1 5.9
Sınıf öğretmenlerinin okuttuğu sınıf (n=183)
1.sınıf 37 20.2
2.sınıf 46 25.1
3.sınıf 54 29.5
4.sınıf 46 25.2
Meslekteki çalışma süresi
10 yıl ve altı 14 7.0
11-15 yıl 37 18.5
16-20 yıl 35 17.5
20 yıl üstü 114 57.0

Tablo 2. Öğretmenlerin obez öğrencilere karşı önyar-
gılı olup olmadığını düşünme durumları ve Obezite 
Önyargı Ölçeği’ne göre obezite önyargı durumları

Özellikler (n=200) Sayı %
Obez öğrencilere karşı önyargılı olup olmadığını 
düşünme durumu 

Önyargılıyım 4 2.0
Önyargısızım 196 98.0

Obezite Önyargı Ölçeği’ ne göre obezite önyargı durumu
Önyargısız 31 15.5
Önyargıya eğimli 98 49.0
Önyargılı 71 35.5
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Değişken Puan ortalaması Standart sapma p
Cinsiyet 

Erkek 80.833 10.393 0.068
Kadın 79.663 12.228

Eğitim Durumu
Üniversite 79.865 11.157 0.472
Lisansüstü 83.136 12.889

Medeni durum 
Evli 79.807 11.319 0.769
Evli değil 85.000 10.623

Yaş 
45 yaş ve altı 78.653 10.983 0.456
46 yaş ve üstü 81.828 11.590

Meslekteki çalışma süreleri
10 yıl ve altı 77.642 12.425 0.535
11-15 yıl 80.378 10.149
16-20 yıl 78.200 11.821
21 yıl ve üstü 81.114 11.497

Çocuk sahibi olma durumu
Evet 80.329 11.269 0.461
Hayır 79.166 12.654

Ekonomik durum
Iyi 79.315 11.681 0.072
Orta 81.382 10.304
Kötü 81.125 16.991

Eğitim verdiği sınıf
1 77.054 11.860 0.136
2 79.369 11.980
3 82.092 10.571
4 81.913 11.165

BKİ’ ye göre kendi ağırlık durumu
Şişman değil 86.500 10.696 0.054
Şişman 78.207 11.705

BKİ: Beden Kitle İndeksi

bulundu (Tablo 4). Obez öğrencilerin ders durumu 
daha kötü olduğunu, arkadaşlık ilişkilerinde diğer 
öğrencilere göre daha kötü olduğunu beyan eden öğ-
retmenlerin OÖÖ puanı daha düşükken, obez öğren-
cilerin kilolarından memnun olduğunu iddia eden 
öğretmenlerin OÖÖ puanı daha yüksekti. Öğretmen-
lerin öğrencilerin sağlıksız bir yiyecek tükettiklerini 
gördüklerinde verdiklerini söyledikleri tepki ile OÖÖ 
puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulundu. 
Öğrenciler sağlıksız bir yiyecek tükettiklerinde karış-
mayacağını beyan eden öğretmenlerin OÖÖ puan or-
talamaları daha yüksekti.

Öğretmenlerin %35.5’i (n=71)  daha önce beslenme 
konusunda eğitim aldığını beyan etti. Daha önce eğitim 
almayan %64.5 (n=129) oranındaki öğretmenden ise 
%72.1’i (n=93) beslenme eğitimi almak istediğini be-
yan etti. Öğretmenlerin, öğrencilerin beslenme eğitimi 
almalarına olumlu olarak bakanların oranı ise %99.5 
(n=199) olarak saptandı.

Öğretmenlerin %93.5’i öğrencileri yeterli ve denge-
li beslenmelerinin sağlanması konusunda sağlık pro-
fesyonelleriyle işbirliğine olumlu baktığını beyan etti 
(Tablo 5).

Tablo 3. Öğretmenlerin bazı özelliklerine göre Obezite Önyargı Ölçeği puan ortalamalarının karşılaştırılması
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Tablo 4. Öğretmenlerin öğrencilerle ilgili bazı davranışları ve düşüncelerine göre Obezite Önyargı Ölçeği puan 
ortalamaları

Değişken Puan ortalaması Standart sapma p
Kendi ağırlık durumu hakkındaki düşüncesi

Zayıf 74.500 10.717 0.148
Normal 80.777 11.460
Şişman 79.057 10.954

Obez öğrencilerle diğer öğrenciler arasındaki ders başarı durumları hakkındaki düşünceleri
Daha iyi 84.047 10.571 0.002
Fark yok 81.006 10.893
Daha kötü* 74.333 12.182

Obez öğrencilerle diğer öğrenciler arasındaki arkadaşlık ilişkileri hakkında düşünceleri 
Daha iyi 82.547 11.263 0.003
Fark yok 80.109 11.114
Daha kötü* 74.764 10.628

Obez öğrencilerin kendi kilolarından memnuniyet durumları hakkındaki düşünceleri
Öğrenciler kilolarından memnun değil 77.985 11.523 0.015
Fazla kiloları olduğunun farkında değil 79.753 11.238
Öğrenciler kilolarından memnun* 83.867 10.651

Obez öğrencilerine fazla kilolarını vermeleri hakkındaki davranışları
Sözel olarak uyarırım 79.555 11.119 0.521
Kilo vermeleri için yardımcı olmaya çalışırım 80.460 11.585
Hiçbir şey yapmam 84.833 11.303

Öğrencilerin beslenme durumu takip etme
Sadece kilolu olanlarınkini takip ederim 76.000 13.469 0.159
Sadece çok zayıf olanlarınkini takip ederim 78.000 8.648
Hem zayıf hem de kilolu olanlarınkini takip ederim 81.214 10.716

Hiçbirini takip etmem 76.000 13.734
Öğrencilerin sağlıksız bir yiyecek yediğini gördüğündeki vereceği tepki

Sözel olarak uyarırım 79.541 11.069 0.033
Yemesine engel olurum 85.421 12.144
Karışmam* 92.000 19.970

Obez öğrencilere karşı kendi önyargı durumlarını değerlendirme
Önyargılıyım (4 kişi) 74.000 8.124 0.584
Önyargısızım 80.352 11.407

Öğrencilerin gözlemsel olarak ağırlıklarını takip etme durumu
Takip ederim 80.043 11.681 0.167
Takip etmem 80.974 10.095

Öğrencilerin yeterli ve dengeli beslendiklerini düşünme durumu
Yeterli ve dengeli besleniyorlar 82.875 8.659 0.353
Yeterli ve dengeli beslenmiyorlar 80.114 11.474

Öğrencilerde obezitenin en önemli nedeni
Dengesiz beslenme 79.760 10.612 0.074
Hareketsizlik 80.384 13.538

Beslenme konusunda daha önce bir eğitim alma durumu
Evet 82.140 10.665 0.479
Hayır 79.170 11.657

Beslenme konusunda eğitim almayı isteme durumu
Evet 78.268 11.717 0.810
Hayır 81.500 11.292

Öğretmenlerin obezite konusunda sağlık profesyonelleri ile işbirliği yapmayı isteme durumu
Evet 80.021 11.496 0.454
Hayır 83.153 9.272

*: farkın kaynaklandığı grup
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Özellikler (n=200) Sayı %
Öğretmenlerin sağlık profesyonelleriyle işbirliğine bakış açısı durumunun dağılımı
Olumlu 187 93.5
Olumsuz 13 6.5

TARTIŞMA
İlkokul öğretmenlerinin obez öğrencilere karşı yak-

laşım ve obezite önyargı durumlarının belirlenmesinin 
amaçlandığı bu çalışmada 200 öğretmenin  GAMS-27 
ölçeği değerlendirme sonucuna göre, öğretmenler ara-
sında obezlere karşı önyargılı olanların oranı %35.5, 
önyargıya eğimlilerin oranı %49.0, önyargısızlar olan-
ların oranı da %15.5 olarak bulundu. Bu sonuçlara göre 
öğretmenlerin çoğu (%84.5) obezlere karşı önyargılı 
veya önyargıya eğimlidir. Türkiye’de GAMS-27OÖÖ 
nin kullanıldığı bir çalışmada yetişkinler arasında 
obezlere karşı  önyargılı olma oranı %50.8, önyargıya 
eğilimli olma oranı %44.7 iken önyargısız olma ora-
nı %4.5 olarak bulunmuştur (27). Çalışmada obezlere 
karşı önyargılı veya önyargıya eğilimli olma oranlarının 
genel yetişkin popülasyonda yapılan çalışmadan daha 
düşük bulunması; öğretmenlerin eğitim seviyesinin ge-
nel popülasyon ortalamasından daha yüksek olması ve/
veya aldıkları mesleki eğitimin bir sonucu olabilir. Yine 
Türkiye’ de yapılan çalışmalarda sağlık personeli ara-
sında obezlere önyargılı olma oranı %14.5 (23), hem-
şirelik öğrencilerinde %11.9 (28), ebelik öğrencilerinde 
ise %10.4 olarak bulunmuştur (29). Sağlık personelinde 
yapılan çalışmalarda tespit edilen obezite önyargı dü-
zeyleri çalışmada öğretmenlerde tespit edilenden daha 
düşüktür. Çalışmada öğretmenlerin OÖÖ puan orta-
laması 80.22±11,37 olarak bulundu. OÖÖ puan orta-
laması İspir’in beslenme ve diyet öğrencilerinde yap-
tığı çalışmada 76.9±9.74 (30), Ormancı’ nın 20-40 yaş 
kadınlar arasında yaptığı çalışmada 75.97±11.99 (31), 
Kasar ve Akyol’ un hemşirelik öğrencilerinde yaptığı 
bir çalışmada ise 75.47±9.23 (28) olarak bulunmuştur. 
Çalışmalarda bulunan OÖ puan ortalamaları birbirine 
benzer, çalışmada tespit edilen öğretmenlerdeki puan 
ortalamasından ise daha düşüktür. Sağlık alanında eği-
tim almış olmak obezite önyargısına azaltıcı etki sağ-
lıyor olabilir.  Öğretmenler çocukların hayatında çok 
önemli bir role sahiptirler ve onların kişiliklerinin ge-
lişiminde çok etkilidirler (22). Beden eğitimi branşında 
öğretmenlik eğitimi alan ve diğer öğretmenlik eğitimi 
alanların obezite önyargılarının karşılaştırılmasının 
amaçlandığı bir çalışmada her iki öğretmen adayı grup-
tada güçlü örtük ve orta düzeyde obezite önyargısı tes-
pit edilmiş ayrıca katılımcıların çoğunluğu tarafından 

güçlü bir şekilde obez çocukların daha az sağlıklı, daha 
az bilinçli ve kendilerinden daha az memnun oldukları-
na dair inançlar, desteklediği belirtilmiştir (32). Beden 
eğitimi öğretmenleri ile matematik öğretmenlerinin 
fazla kiloya karşı tutumlarının değerlendirildiği  bir ça-
lışmada iki grup arasında örtük tutumlarda istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık bulunmamıştır, her iki grup-
taki öğretmenlerin yaklaşık %80’inin örtük olumsuz 
tutumlar gösterdiği, %42’sinin ise güçlü örtük tutumlar 
sergilediği tespit edilmiştir (33).

Öğrencilerle günlük ilişkilerde samimi, sıcak, saygı 
içeren etkileşimler öğrencilerin okula adaptasyonuna 
yardımcı olmaktadır (33). Başka bir çalışmada da öğ-
retmenlerin davranışlarının öğrencileri olumlu ya da 
olumsuz etkileyebildiği fakat öğretmenlerin bu davra-
nışlarının etkilerinin tam farkında olmadıkları beyan 
edilmiştir (21). Ayrıca obezlere karşı takınılan önyargılı 
tavırların onların zayıflama çabalarını olumsuz etkile-
diği hatta ağırlıklarında artışa neden olabilecek davra-
nışlar geliştirmelerine neden olabileceği bilinmektedir. 
Bu nedenle çalışmada ortaya konulan öğretmenlerin 
çoğunlukla obeziteye karşı önyargılı oldukları bulgusu 
endişe vericidir.

Öğretmenlerden kendisini önyargılı olarak tanım-
layanların OÖÖ puan ortalaması 74.00±8.12, önyar-
gısız olarak tanımlayanların OÖÖ puan ortalaması 
80.35±11.41 olarak bulundu. Öğretmenlerin kendileri-
ne göre önyargı beyanlarına göre önyargılı olan ve ol-
mayanların OÖÖ puan ortalamaları arasında fark bu-
lunmadı. Ancak çalışmada kendini önyargılı olarak 
tanımlayan öğretmen sayısı çok azdı (4 kişi). Türkiye’de 
üniversite öğrencilerinde yapılan bir çalışmada kendi-
lerini önyargılı olarak tanımlayanlarda OÖÖ puan or-
talaması 72.5±10.40, önyargısız olarak tanımlayanlarda 
ise OÖÖ puan ortalaması 79.00±11.20 olarak bulun-
muştu ve bu üniversite öğrencilerinde obezite önyar-
gısı olmadığını düşünenlerin OÖÖ puan ortalaması 
anlamlı bir şekilde daha yüksekti (34). Çalışma sonuç-
larına göre öğretmenlerin hemen hemen tamamı ken-
dilerini önyargısız olarak tanımlamaktayken, ölçekten 
elde edilen sonuçlara göre çoğu (%84.5) önyargılı veya 
önyargıya eğilimli idi. Bu sonuç öğretmenlerin kendile-
rinin farkında olmaksızın obeziteye karşı önyargı geliş-
tirmiş olduklarını düşündürmektedir.

Tablo 5. Öğretmenlerin öğrencilerin yeterli ve dengeli beslenmelerinin sağlanması konusunda sağlık profesyonel-
leriyle işbirliğine bakış açılarına göre dağılımı
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Öğretmenlerin cinsiyetleri ile OÖÖ’den aldık-
ları puanları karşılaştırıldığında Cinsiyetlere göre 
baktığımızda erkek öğretmenlerin OÖÖ puan orta-
laması (80.83±10.39), kadın öğretmenlerinkinden 
(79.66±12.23) biraz yüksek olmakla birlikte, aradaki 
fark anlamsızdır. Merdol (2019)’ un Türkiye’ de yetiş-
kinlerde yaptığı çalışma ve Akgül (2018)’ün özel has-
tane personellerinde yaptığı çalışmalarda da çalışmaya 
benzer şekilde erkekler arasında OÖ durumu fark an-
lamsız olmakla birlikte yüksek bulunmuştur (27). An-
cak Altun’un Türkiye’de üniversite öğrencilerinde yaptı-
ğı çalışmada ise bu çalışmalardan farklı olarak kadınlar 
arasında OÖ oranı erkeklerinkinden fazla bulunmuş-
tur ancak bu çalışmada katılımcıların %78.8’ini kadın-
lar oluşturmaktaydı (34). Kadınların genellikle daha 
duygusal olmaları, empati yeteneklerinin daha gelişmiş 
olması (35), onların OÖ daha az geliştirmelerine sebep 
oluyor olabilir ayrıca çalışmalardaki farkın anlamlı an-
lamsız olmasında etkili olmuş olabilir.  

45 yaş ve altı ile 45 yaş üstü öğretmenlerin OÖÖ 
puanlarının karşılaştırmasında da 45 yaş üstü öğret-
menlerin OÖÖ puan ortalaması daha yüksek olmak-
la birlikte fark anlamlı değildir. Merdol’un Türkiye’de 
yetişkinlerde yaptığı çalışmada bizim çalışmamızdan 
farklı olarak genç yaşlarda OÖÖ puan ortalamaları 
daha yüksek çıkmış olsa da, aralarındaki fark anlam-
sızdır. (27). Hellbardt ve ark.’ ın diyetisyenlerle yaptı-
ğı çalışmada, diyetisyenlerin ilerleyen yaşlarda obezite 
önyargısının azaldığı gösterilmiştir (36). Bu çalışmada 
genç öğretmenlerin yaşlarının yakınlığı nedeniyle öğ-
rencilerle daha kolay empati yapabilmelerinden kay-
naklanıyor olabilir.

Çalışmada evlilerin OÖÖ puan ortalaması 
(79.81±11.32), evli olmayanlarınkinden (85.00±10.62) 
düşüktür ancak bu fark anlamlı değildir. Akgül’ ün özel 
hastane personelinde yaptığı çalışmada bu çalışmaya 
benzer şekilde evli olmayanların OÖÖ puan ortalama-
sı evli olanlarınkinden yüksek bulunmuştur ancak fark 
anlamsızdır (23). Evli bireyler daha fazla ortak payla-
şımlara sahip olduğu için diğer insanları daha kolay ka-
bul ediyor olabilirler.

Öğretmenlerin kendilerinin kilolu olması ya da ai-
lelerinde kilolu birey olması obezlere karşı önyargıla-
rının daha az olabileceğini düşündürmekteydi ancak 
çalışmada her iki durumunda öğretmenlerin OÖ puan-
larını etkilemediği görüldü. Bu çalışmada olduğu gibi 
Merdol’un yetişkinlerde yaptığı çalışmada da ailelerin-
de kilolu birey varlığı duruma göre yetişkinlerin OÖÖ 
puan ortalamaları arasında fark yoktu (27).

Obez öğrencilerin ders durumlarının daha iyi oldu-
ğunu, arkadaşlık ilişkilerinde  daha iyi olduğunu obez 
öğrencilerin kilolarından memnun olduğunu iddia 
eden öğretmenlerin OÖÖ puanı daha yüksekti. Obez 

öğrencilerin derslerinin ve arkadaşlık ilişkilerinin daha 
kötü olabileceğini düşünmek obez öğrencilere karşı 
olumsuz bir önyargı belirtisi olabilecekken, çalışma-
da öğretmenlerin bu iki konuda obez öğrencilere kar-
şı olumlu bir önyargı içinde olduklarını göstermiştir. 
Türkiye’de yapılmış öğretmenlerin obezitenin eğitim 
öğretim sürecine yansımaları hakkındaki görüşlerinin 
araştırıldığı nitel bir çalışmada 17 katılımcı obesitenin 
akademik başarıyı olumsuz etkilediğini iddia ederken, 
3 katılımcı etkisi olmadığını iddia etmiştir (37). Yine 
aynı çalışmada öğretmenler çoğunlukla obez öğren-
cilerin sosyal ilişkilerde çok iyi olmadığını, asosyal 
davranışları olduğu iddia etmişlerdir (37). Çalışmalar 
arası farklılıklar çalışmaların türlerinin farklılığından 
kaynaklanabileceği gibi, çalışma yapılan grupların 
farklılığından kaynaklanıyor olabilir. Bu çalışmada sa-
dece ilkokul öğretmenlerinin görüşü alınmışken, nitel 
çalışmada ilkokul, ortaokul ve lise öğretmenleri çalış-
maya dahil edilmiştir. Öğretmenler daha erken yaşlar-
daki obez öğrencilerin ders başarı ve arkadaş ilişkileri-
ni etkilemediğini düşünüyor olabilirler. Öğretmenlerin 
obez öğrencilerinin kilolarından memnun oldukları 
düşüncesi ve sağlıksız bir şey tükettiklerinde karışma-
yacaklarını beyan etmeleri obezitenin obezlerin kendi 
suçu olduğu düşüncesiyle uyumludur ve bu düşünce de 
zaten bir önyargı göstergesidir. Bu öğretmenlerin OÖÖ 
puan ortalamalarının daha yüksek olması beklenen bir 
durumdu.

Öğretmenlerin beslenme konusunda eğitim alma 
durumlarıyla OÖÖ puan ortalaması arasında bir fark 
bulunmadı. Bu durum beslenme ile ilgili eğitimlerde 
obezite önyargısı konusunun da gündeme getirilmesi 
gerektiği düşüncesini oluşturmuştur.

Öğretmenlerinin çoğunun beslenme konusunda 
eğitim almaya istekli olması,  hemen hemen tamamının 
öğrencilerde yeterli dengeli beslenme konusunda sağlık 
profesyonelleriyle işbirliğine olumlu bakıyor olmaları 
öğretmenlerin çocukluk çağı obezitesiyle mücadalede 
iyi bir paydaş olabileceğini düşündürmüştür.

Sonuç olarak, İlköğretim öğretmenlerinin hemen 
hemen tamamı kendilerini obezlere karşı önyargısız 
olarak tanımlasa da OÖÖ ile öğretmenler değerlen-
dirildiğinde, çoğunun obezlere karşı önyargılı ya da 
önyargıya eğilimli (%84.5) oldukları tespit edilmiştir. 
Öğretmenlerin çoğu beslenme konusunda herhangi-
bir eğitim almamıştı (%64.5), eğitim almamış olanların 
çoğu (%72.1) beslenme konusunda eğitim almak isti-
yordu ve hemen hemen tamamı (%93.5) öğrencilerin 
yeterli ve dengeli beslenmesi konusunda sağlık pro-
fesyonelleriyle işbirliğine olumlu bakmaktaydı. Ayrıca 
öğretmenlerin hemen hemen tamamı (%99.5) öğrenci-
lerin beslenme eğitimi almalarını istemekteydi. Öğret-
menlerin öğrenciler üzerinde etkili olabilecekleri, onlar 
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için rol model olabilecekleri göz önünde bulundurula-
rak çocukluk çağı obesitesiyle mücadalede öğretmenler 
önemli bir paydaş olabilirler. Öğretmenlere verilecek 
eğitimlerde öğrencilere nasıl yeterli ve dengeli beslen-
me alışkanlığını kazandırılabileceğinin yanısıra obezite 
önyargısının ortadan kaldırılmasına yönelik vurgular 
da yapılmalıdır. Böylelikle hem çağımızın önemli bir 
sağlık sorunu olan obeziteyle mücadale hem de okul 
sağlığı adına olumlu adımlar atılabilir.

Çıkar Beyannamesi: Yazarlar herhangi bir çıkar 
çatışması olmadığını beyan etmektedirler. Araştırmacı-
ların Katkı Oranı Beyan Özeti: Yazarlar makaleye eşit 
katkı sağlamış olduklarını beyan ederler.

Teşekkür: Çalışmamıza katılan Kırşehir il merke-
zindeki ilkokul öğretmenlerine teşekkür ederiz.

Etik Onam: Araştırma için ErciyesÜniversitesi Kli-
nik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 23.09.2020 tarih ve 
2020/475 karar numarası ile etik izin alınmıştır, Kırşe-
hir İl Milli Eğitim Müdürlüğünden idari izin ve katı-
lımcılardan onam alındı. Çalışma Helsinki Bildirgesi 
prensiplerine uygun olarak gerçekleştirilmiştir.
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